
publicaciones La abeja montañesa y El tío Cayetano, Aca-
démico de la Real Academia Española desde 1896, y
autor entre otras obras de: Escenas montañesas (1864);
Don Gonzalo González de la Gonzalera (1879), El sabor
de la tierruca (1882); Sotileza (1885), Peñas arriba (1895)
y Pachín González (1896).

Ante la trascendencia de la efemérides, la Consejería
de Cultura, Turismo y Deporte considera necesario crear
una comisión que impulse el desarrollo de los actos con-
memorativos, que se proyecten en el ámbito autonómico.

Con este fin, y asimismo para estimular e impulsar las
iniciativas que en tal sentido puedan surgir de otros orga-
nismos, públicos o privados, o de simples particulares,
esta Orden crea una Comisión para la conmemoración del
Centenario del fallecimiento de don José María de
Pereda.

Por ello, en virtud de lo establecido en el artículo 65 de
la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régi-
men Jurídico del Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Cantabria.

DISPONGO

Artículo 1. Creación. 
1. Se crea la Comisión para la conmemoración del Cen-

tenario del fallecimiento de Don José María de Pereda.
2. La Comisión, órgano colegiado adscrito a la Conse-

jería de Cultura Turismo y Deporte del Gobierno de Can-
tabria, impulsará y coordinará las actividades que lleven a
cabo, en relación con tal objetivo las Administraciones
públicas y las entidades públicas o privadas, así como los
particulares que participen en la celebración. 

Artículo 2. Composición. 
La Comisión estará formada por: 
1. Presidente: El consejero de Cultura, Turismo y

Deporte.
2. Vicepresidentes:
a. Vicepresidente primero: El alcalde de Polanco.
b. Vicepresidente segundo: El director general de Cul-

tura.
3. Vocales:
a. Un representante de la familia del escritor.
b. Un representante de la Caja de Ahorros de Santan-

der y Cantabria.
c. Un representante de la Fundación Botín.
d. Un representante de la Fundación Santillana.
e. Un representante de la Universidad de Cantabria.
f. Un representante de la Universidad Internacional

Menéndez Pelayo.
g. El jefe de Servicio de Acción Cultural.
h. La directora de la Casa-Museo de Tudanca.
i. Tres personalidades de reconocido prestigio en el

ámbito cultural cántabro designadas libremente por el
Consejero de Cultura, Turismo y Deporte.

j. Dos vocales designados por el Ayuntamiento de
Polanco

4. Secretario: Un funcionario del Servicio de Acción Cul-
tural de la Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, que
actuará con voz pero sin voto.

Artículo 3. Objetivos.
La Comisión tendrá los siguientes objetivos:
1. Programar actividades para conmemorar el Centena-

rio del fallecimiento de don José María Pereda.
2. Promoción y difusión de la obra del escritor.
3. Fomentar estudios sobre la figura de don José María

de Pereda y su importancia dentro de la literatura de Can-
tabria.

Artículo 4. Medios personales y materiales. 
1. Todos los cargos de la Comisión tendrán carácter

honorífico, y no percibirán retribución alguna por el ejerci-
cio de sus funciones.

2. La Consejería de Cultura, Turismo y Deporte prove-
erá, en el marco de sus competencias, los medios mate-
riales que estime necesarios para el funcionamiento de la
Comisión. 

Artículo 5. Funcionamiento de la Comisión. 
El funcionamiento de la Comisión se ajustará a lo esta-

blecido en la Sección 5ª del Capítulo II del Título II de la
Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del
Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria y en lo no previsto por aquella en el
Capítulo II del Título II de la 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común. 

Artículo 6. Extinción. 
La Comisión dejará de desempeñar sus funciones y se

considerará extinguida una vez cumplidos los objetivos y
celebrados los actos que determinan su creación, y en
todo caso antes de finalizar el año 2006. 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria. 

Santander, 27 de febrero de 2006.–El consejero de Cul-
tura, Turismo y Deporte, Francisco Javier López Marcano.
06/2878

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Dirección General de Coordinación, Centros 
y Renovación Educativa

Resolución de 24 de febrero de 2006, por la que se con-
voca a los centros que imparten enseñanzas escolares a
participar en la implantación de los Planes de Atención a
la Diversidad durante el curso 2006-2007.

La atención a la diversidad constituye uno de los ejes
sobre los que descansa el modelo educativo que se
impulsa desde la Consejería de Educación cuya finalidad
última es conseguir el éxito educativo para todo el alum-
nado. Por ello, el concepto de atención a la diversidad
debe entenderse como la atención que presta todo el pro-
fesorado a todo el alumnado, con el objetivo de favorecer
el desarrollo integral de cada alumno/a.

El Decreto 98/2005, de 18 de agosto, de ordenación de
la atención a la diversidad en las enseñanzas escolares y
la educación preescolar en Cantabria, concreta dicho
modelo educativo, en lo referente a la atención a la diver-
sidad, y establece, en su artículo 41, que los centros edu-
cativos deberán elaborar un Plan de Atención a la Diver-
sidad en los plazos que establezca la Administración
educativa, con la finalidad de facilitar la inclusión de las
medidas de atención a la diversidad en la organización
general de los mismos.

La Orden EDU 5/2006, de 22 de febrero, que regula los
Planes de Atención a la Diversidad y la Comisión para la
Elaboración y Seguimiento del Plan de Atención a la Diver-
sidad, dispone, en su Disposición transitoria segunda, que
la Consejería de Educación establecerá el calendario para
que los centros educativos de Cantabria que no tengan
implantado su Plan de Atención a la Diversidad lo hagan
de acuerdo con lo establecido en dicha Orden.

Con el objeto de poder facilitar la participación de los
centros que lo deseen en esta convocatoria, 

RESUELVO

Primero. Objeto.
La presente Resolución tiene por objeto convocar a los

centros que imparten enseñanzas escolares a participar
en la implantación de los Planes de Atención a la Diversi-
dad durante el curso 2006-2007.

BOC - Número 50 Lunes, 13 de marzo de 2006 Página 3035



Segundo. Destinatarios.
Podrán participar en esta convocatoria los centros públi-

cos y privados concertados que imparten enseñanzas
escolares de régimen general o de régimen especial en
Cantabria, y que no hayan implantado su Plan de Aten-
ción a la Diversidad con anterioridad a la publicación de la
Orden EDU 5/2006, de 22 de febrero, por la que se regu-
lan los Planes de Atención a la Diversidad y la Comisión
para la Elaboración y Seguimiento del Plan de Atención a
la Diversidad. 

Tercero. Procedimiento de participación.
1. El procedimiento por el que los centros educativos

pueden participar en esta convocatoria es el siguiente:
a) Los centros deberán presentar la correspondiente

comunicación, según el modelo que figura en el Anexo a
la presente Resolución, firmada por el director/a del cen-
tro, dirigida al Director General de Coordinación, Centros
y Renovación Educativa, en el Registro de la Consejería
de Educación, calle Vargas, 53-7ª planta, 39010 Santan-
der, o por cualquiera de los medios establecidos en el
artículo 105.4 de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de
Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración de
la Comunidad Autónoma de Cantabria. El plazo de pre-
sentación finaliza el 24 de marzo de 2006.

b) La Consejería de Educación notificará a los centros
que comuniquen su participación en la presente convoca-
toria la recepción de la misma. 

c) Para la elaboración del PAD, los centros podrán
requerir asesoramiento del Centro de Innovación Educa-
tiva y Formación del Profesorado correspondiente.

d) Los centros deberán presentar, antes del 30 de junio
de 2006, en el Registro de la Consejería de Educación,
calle Vargas, 53-7ª planta, 39010 Santander, o por cual-
quiera de los medios establecidos en el artículo 105.4 de
la Ley 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad
Autónoma de Cantabria, la siguiente documentación, diri-
gida a la Dirección General de Coordinación, Centros y
Renovación Educativa:  

- Plan de Atención a la Diversidad.
- Fotocopia del Acta o certificado en el que conste la

aprobación del PAD por parte del Claustro para su inclu-
sión en el Proyecto Curricular.

2. La Dirección General de Coordinación, Centros y
Renovación Educativa verificará que la documentación
presentada cumple los requisitos exigidos y, si advirtiese
defectos formales u omisión de alguno de los documentos
exigidos, requerirá, en su caso, al centro participante para
que subsane la falta o acompañe los documentos precep-
tivos en el plazo de diez días hábiles, con indicación de
que, de no hacerlo, se entenderá que desiste de su solici-
tud, previa Resolución.

3. Conforme a lo dispuesto en la Orden EDU 5/2006, de
22 de febrero, por la que se regulan los Planes de Aten-
ción a la Diversidad y la Comisión para la Elaboración y
Seguimiento del Plan de Atención a la Diversidad, la Con-
sejería de Educación supervisará, antes del comienzo del
curso 2006-2007, los PAD enviados por los centros edu-
cativos y velará por que se ajusten a las disposiciones
vigentes y por la adecuación entre las necesidades detec-
tadas, las medidas propuestas y los recursos disponibles
y necesarios; además, formulará las sugerencias que
estime oportunas e indicará las modificaciones que proce-
dan. Dicho proceso de supervisión se llevará a cabo por el
Servicio de Inspección de Educación y las Unidades Téc-
nicas que se determinen.

Cuarto. Comisión para la Elaboración y Seguimiento del
Plan de Atención a la Diversidad.

1. Los centros educativos deberán crear una Comisión
para la Elaboración y Seguimiento del Plan de Atención a
la Diversidad, en los términos que se indican en el artículo
9 de la mencionada Orden EDU 5/2006.  

2. Igualmente, cuando las características y circunstan-
cias así lo aconsejen, la Administración educativa podrá
autorizar una composición de la Comisión para la Elabo-

ración y Seguimiento del Plan de Atención a la Diversidad,
según lo dispuesto en el artículo 9.3 de dicha Orden.  

Quinto. Plan de Atención a la Diversidad. 
1. El PAD deberá atenerse, tanto en cuanto a su conte-

nido como a los procesos de elaboración, aprobación y
supervisión, a lo dispuesto en la Orden EDU 5/2006, de
22 de febrero, por la que se regulan los Planes de Aten-
ción a la Diversidad y la Comisión para la Elaboración y
Seguimiento del Plan de Atención a la Diversidad. Igual-
mente, una vez implantado el PAD, los procesos de segui-
miento, evaluación y revisión del PAD deberán atenerse a
lo dispuesto en dicha Orden. 

2. No obstante, los centros que imparten enseñanzas
escolares de régimen especial adaptarán los procesos
señalados en el apartado anterior a sus especificidades.

Santander, 24 de febrero de 2006.–El director general
de Coordinación, Centros y Renovación Educativa,
Ramón Ruiz Ruiz.

06/2531

AYUNTAMIENTO DE CASTRO URDIALES

Notificación de incoación de expediente de baja de oficio
en el Padrón Municipal de Habitantes.

Habiéndose intentado la notificación a las personas que
a continuación se indican y no pudiéndose realizar el
mencionado trámite, en cumplimiento del artículo 71 del
Reglamento de Población y Demarcación Territorial de las
Entidades Locales y de conformidad con lo dispuesto en
la Resolución de 9 de abril de 1997, de la Subsecretaría
del Ministerio de Presidencia, por la que se dictan instruc-

Página 3036 Lunes, 13 de marzo de 2006 BOC - Número 50

1

ANEXOO  
  

COMUNICACIÓNN DEE PARTICIPACIÓNN ENN LAA CONVOCATORIAA DEE 
ELABORACIÓNN DEE PLANESS DEE ATENCIÓNN AA LAA DIVERSIDADD DURANTEE 
ELL CURSOO 20055 –– 2006,, PARAA SUU IMPLANTACIÓNN ENN ELL CURSOO 20066 

–– 2007.
  
Don/Doña: ……………………………………………………………………………………….

con D.N.I. Nº:…………………….…………. Director/a del Centro …………………………

…..…………………………………………………………………………………………………

domiciliado en (calle y nº) : …………………………………………………………………….

Localidad: …………………………………………………………… C.P.: ……………………

Teléfono: …………………………………………………. Fax: ……………………………….

CERTIFICA:: 

1. Que en la sesión del Claustro de Profesores/as celebrado con fecha
………………….. se aprueba, por mayoría de sus miembros, participar en la 
convocatoria realizada por la Consejería de Educación para que los centros
que imparten enseñanzas escolares puedan participar en la implantación de los
Planes de Atención a la Diversidad durante el curso 2006-2007.

2. Que la Comisión para la Elaboración y Seguimiento del Plan de Atención a la
Diversidad está compuesta por los siguientes miembros:

Nombree yy apel lidoss Especial idadd 

En ….…………………………….………, a ……… de …………………….…. de 2006

El Director/a
(Sello del centro) 

Fdo.: …………………………….

ILMO.. SR.. DIRECTORR GENERALL DEE COORDINACIÓN,,  CENTROSS YY 
RENOVACIÓNN EDUCATIVAA 


